ĐẢNG BỘ BỘ TÀI CHÍNH

ĐẢNG ỦY

TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

*

 Số:         CV/ĐU
V/v quán triệt và triển khai các văn bản của Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

- Ban Chấp hành Công đoàn Điện lực Việt Nam,

- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Tập đoàn,

- Trung tâm Truyền thông và Thông tin Điện lực.

Thực hiện Công văn số 596-CV/ĐUBTC-BTGDV, ngày 19/01/2026 của Đảng

ủy Bộ Tài chính về việc quán triệt và triển khai các văn bản của Đảng, Ban Thường

vụ Đảng ủy Tập đoàn yêu cầu:

1. Trung tâm Truyền thông và Thông tin Điện lực

Đăng tải lên trang Thông tin điện tử của Tập đoàn các văn bản của Đảng để kịp

thời phổ biến, tuyên truyền trong toàn Tập đoàn Điện lực Việt Nam, cụ thể như sau:

1.1. Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển

kinh tế nhà nước.

1.2. Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển

văn hóa Việt Nam.

1.3. Kết luận số 222-KL/TW, ngày 02/12/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 10/9/2013 của Bộ Chính trị về “Công tác của

Tạp chí Cộng sản trong giai đoạn mới”.

1.4. Kết luận số 223-KL/TW, ngày 02/12/2025 của Bộ Chính trị về Đề án

nghiên cứu thành lập Tòa án chuyên biệt tại Trung tâm tài chính quốc tế.

1.5. Kết luận số 229-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở

đảng trong thời gian tới.

1.6. Kết luận số 230-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và

Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

1.7. Kết luận số 231-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về

“Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”.

2

1.8. Kết luận số 232-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Ban Bí thư về xử lý các

trường hợp sai phạm còn tồn tại trong công tác cán bộ.

1.9. Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp

luật cho công nhân trong tình hình mới.

1.10. Quy chế số 09-QC/TW, ngày 05/01/2026 của Ban Bí thư về quản lý và

cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.

1.11. Quy định số 393-QĐ/TW, ngày 05/01/2026 của Ban Bí thư về chức năng,

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố.

1.12. Quy định số 396-QĐ/TW, ngày 06/01/2026 của Ban Bí thư về trường

chính trị chuẩn.

1.13. Quy định số 399-QĐ/TW, ngày 09/01/2026 của Ban Bí thư về thể loại,

thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng.

1.14. Quyết định số 15-QĐ/BCĐ, ngày 28/12/2025 của Ban Chỉ đạo Chuyển

đổi số trong các cơ quan đảng về việc phê duyệt Chiến lược dữ liệu trong các cơ

quan đảng đến năm 2030.

1.15. Quyết định số 16-QĐ/BCĐ, ngày 28/12/2025 của Ban Chỉ đạo Chuyển

đổi số trong các cơ quan đảng về việc phê duyệt Kiến trúc dữ liệu phiên bản 1.0

trong các cơ quan đảng.

1.16. Thông báo số 478-TB/VPTW, ngày 02/01/2026 của Văn phòng Trung

ương Đảng về việc phân công công tác của các đồng chí lãnh đạo Văn phòng Trung

ương Đảng.

1.17. Thông báo số 491-TB/VPTW, ngày 13/01/2026 của Văn phòng Trung

ương Đảng về kết luận làm việc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm với Ban Thường

vụ Thành ủy Hà Nội.

1.18. Công văn số 20120-CV/VPTW, ngày 14/01/2026 về phản ánh, kiến nghị

đối với các sản phẩm của Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.

1.19. Thông báo số 54-TB/TGV, ngày 08/12/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số về kết luận cuộc họp của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với Thường trực Tổ Giúp việc và

các cơ quan có liên quan về rà soát tổng thể các nhiệm vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc phục vụ Hội nghị tổng kết năm 2025.

1.20. Thông báo số 05-TB/CQTTBCĐ, ngày 05/01/2026 của Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng về kết luận của Ban Chỉ đạo

tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026

của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.

3

2. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc, BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,

BCH Đoàn Thanh niên Tập đoàn

2.1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn

bản nêu trên bằng hình thức phù hợp và trong đợt sinh hoạt thường kỳ gần nhất. Chỉ

đạo đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội của đơn vị căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao để chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội

dung các văn bản trên, bảo đảm hiệu quả.

2.2. Quán triệt và triển khai một số nội dung trọng tâm

- Tập trung quán triệt và triển khai thực hiện đến từng chi bộ Nghị quyết số 79-

NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết

số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

- Quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 399-QĐ/TW, ngày 09/01/2026

của Ban Bí thư về thể loại, thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng. Đây

là văn bản thay thế cho Quy định số 66-QĐ/TW, ngày 6/2/2017 của Ban Bí thư về

thể loại, thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng; Quy định số 223-

QĐ/TW ngày 06/3/2020 của Ban Bí thư bổ sung thẩm quyền ban hành văn bản của

Ban Bí thư tại khoản 4 Điều 6 Quy định số 66-QĐ/TW.

- Quán triệt, cụ thể hóa các nội dung Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026

của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền,

giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới”./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Đảng ủy Bộ Tài chính (để b/c),

- Ban TGDV Đảng bộ Tài chính,

- BTV Đảng ủy Tập đoàn,

- Lưu: VTĐU, Ban TGĐU.

Mã QR khai thác tài liệu:

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Tuấn

		TRINH MAI PHUONG
	2026-01-20T15:56:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN HUU TUAN
	2026-01-20T16:45:49+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2026-01-20T16:48:38+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2026-01-20T16:48:42+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2026-01-20T16:48:43+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi